
 
 

                                                                            

                                 Αναρτητέα στο διαδίκτυο 
             ΕΛΛΗΝΙΚΗ    ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                 Ι σ τ ι α ί α   1 – 9 - 2025 
          ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
                             & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ                                      
        ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
           ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
      ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ                                     Αριθ. Πρωτ: 362590                                   
.       Δ/ΝΣΗ  ΔΑΣΩΝ Ν. ΕΥΒΟΙΑΣ                                        
                ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ  ΙΣΤΙΑΙΑΣ                                                                              
                                                                                                     
ΤΜΗΜΑ: ……………….                                                   ΠΡΟΣ:    Αποδέκτες Π.Δ. 
Ταχ. Δ/νση :    Ιστιαία                                                                            
Ταχ. Κώδικας:  34200                                                                                                      
Τηλέφωνο: (22260) 52234                                                                   
Πληροφορίες:  Γ.Σελίμης                                                                                                                                                     
 Email: georgios.selimis@eedpts.ypen.gr                                                                                                                  

  
Αριθμ. Απ/κής Δ/ξης  4/2025    
                                                                                            
 
                                                                                                                                
                                  ΔΑΣΙΚΗ ΑΠΑΓΟΡΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΘΗΡΑΣ 
 ορισμένου χρόνου στον υγροβιότοπο Μεγάλο & Μικρό Λιβάρι Δήμου Ιστιαίας – Αιδηψού 
Π.Ε.Ευβοίας      
             ` 
  
      Εχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις του άρθρου 258 παρ. 5 του Ν.Δ.86/69 « Περί Δασικού Κώδικος» (ΦΕΚ. 7/Α/18-
1-1969) όπως συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 3 του Ν. 177/75 (ΦΕΚ. 
205/Α/ 27-9-1975 « Περί αντικαταστάσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινων του Ν.Δ. 
86/69.»  

2) Τις διατάξεις της υπ’ αρίθμ. 414985/29-11-85(ΦΕΚ 757/Β/18-12-85) Κοινής Απόφασης των 
Υφ. Εθν. Οικονομίας και Αν. Υπουργού Γεωργίας «Περί Μέτρων Διαχείρισης της Αγριας 
Πτηνοπανίδας», όπως αυτή  τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρίθμ.  366599/16-12-96(ΦΕΚ 
1188/Β/31-12-96), 294283/23-12-97(ΦΕΚ 68/Β/4-2-98) και την 331794/12-3-99 (ΦΕΚ 
281/Β/31-3-1999) αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας, καθώς και την 
ΗΠ 37338/1807/Ε.103/2010 (ΦΕΚ 1495/Β/2010) Κ.Υ.Α.των Υπουργών Οικονομικών, 
Οικονομίας-Ανταγωνιστικότητας &Ναυτιλίας και Π.Ε.Κ.Α., όπως  αυτή τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπ’ αρίθμ. ΗΠ 8353/276/Ε103/2012 (ΦΕΚ415/Β/2012). 

3) Τον Ν. 3937/29-3-2011 (ΦΕΚ 60/Α/31-3-2011) «Διατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες 
διατάξεις». 

4) Το από 30-3-1990 (ΦΕΚ /Δ/205/10-4-1990) Π.Δ. «Καθορισμός Ζώνης Οικιστικού 
Ελέγχου….περιοχή του υγροβιότοπου Μικρό & Μεγάλο Λιβάρι του Δήμου Ιστιαίας και Κοιν. 
Ασμηνίου Ευβοίας», την υπ’ αρίθμ.1182/96 σχετική απόφαση του Συμβουλίου Επικρατείας 
και την υπ’ αρίθμ. 3476/154005/26-9-2016 διαταγή Δ/νσης Δασών Ευβοίας. 
Τις διατάξεις του Ν. 4824/2021 (ΦΕΚ 156/τ Α΄/2-9-2021) Κύρωση: α) της από 5-8-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου 

ΑΔΑ: 99Ι74653Π8-Λ3Ν



 2

πυρκαγιών» (Α΄183) και β) της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού περιεχομένου “Έκτακτα 
μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α΄143) και άλλες διατάξεις». 

5)  Το Π.Δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού  Υφυπουργών και 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (ΦΕΚ Α΄144).  

6)  Το Π.Δ. 6/04-02-2022 ( ΦΕΚ 17/τΑ/04-02-2022), άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.». 

7) Την υπό στοιχεία οικ.ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25-7-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.745) κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας « Διορισμός Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας». 

8)  Τις διατάξεις του Ν.4915/2022 (ΦΕΚ 63/τ Α΄/24-03-2022) «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο 
Καταπολέμησης της Διαφθοράς …….. ΜΕΡΟΣ Β΄ Διατάξεις για την ολοκλήρωση μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας και άλλες επείγουσες 
διατάξεις». 

9)  Τις διατάξεις του Π.Δ.132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄160), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/12-04-2022 (ΦΕΚ 
77/τΑ΄/20-04-2022). 

10)  Την με αριθ. 48478/3594/16-05-2022 (ΦΕΚ 2415/τΒ΄/16-05-2022), Κ.Υ.Α. των Υπ. 
Οικονομικών, Υπ. Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπ. Εσωτερικών «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού 
και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 πράξης νομοθετικού 
περιεχομένου (Α΄143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του Ν. 4824/2021 (Α΄156). 

11)  Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.06.2022 (Β’ 3145) Διαπιστωτική πράξη κατάταξης 
και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

12)  Την Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΝΠΕ/83988/2740/25-8-2022 (ΦΕΚ 4528/Β/26-8-2022) Απόφαση 
Υπουργού, Υφυπουργού και Γενικού Γραμματέα ΥΠΕΝ « Εξουσιοδότηση υπογραφής κ.λ.π..» 

12) Την Α.Π.: ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/24859/2218/6-3-2024 (ΑΔΑ: ΨΜ214653Π8-ΜΘΞ) Απόφαση   . 
«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Δασαρχείου Ιστιαίας». 

13) Την αριθμ.πρωτ. 334094/2025 (ΦΕΚ 4605/Β΄/25-8-2025) ΑΔΑ(6Φ8Ν4653Π8-Φ16) απόφαση 
της Διεύθυνσης Δασών Ευβοίας περί απαγόρευσης της θήρας ορισμένου χρόνου στον 
υγροβιότοπο Μεγάλο και Μικρό Λιβάρι περιοχής Δήμου  Ιστιαίας – Αιδηψού Π.Ε.Ευβοίας.  

     14) Το γεγονός ότι από την ανωτέρω αναφερόμενη απαγόρευση, θα επέλθει ουσιαστική προστασία 
των ειδών της ορνιθοπανίδας μεταναστευτικής και μη και θα είναι εφικτή η αστυνόμευση της 
εφαρμογής της παρούσας από το Δασαρχείο Ιστιαίας, 

 
                                                       Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Απαγορεύουμε το κυνήγι όλων των θηραμάτων για χρονικό διάστημα δέκα (10) ετών, ήτοι, 
από 1-8-2025 μέχρι και 31-7-2035, σε όλη την περιοχή προστασίας του υγροβιότοπου Μεγάλο 
και Μικρό Λιβάρι Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού  και επί εκτάσεως συνολικού εμβαδού ένδεκα 
χιλιάδων εξακοσίων σαρανταενός στρεμμάτων και εξήντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων 
(11.641,68 στρ) που καταλαμβάνει, την υπό στοιχείο 1 περιοχή της ΖΟΕ (πυρήνας 
υγροβιότοπου), στην οποία περιλαμβάνονται οι βαλτώδεις εκτάσεις και οι υδάτινες πλωτές 
επιφάνειες των υγροτόπων Μεγάλο και Μικρό Λιβάρι, η λεκάνη απορροής τους και η ζώνη 
ξηράς που περιβάλλει τις λιμνοθάλασσες και καλύπτεται από πλούσια υδρόβια και παρόχθια 
βλάστηση, καθώς και την περιοχή σχετικής προστασίας (περιοχή υπό στοιχείο 2) της ΖΟΕ, που 
εμπίπτει στα Διοικητικά όρια της Δ.Κ. Ιστιαίας του Δήμου Ιστιαίας – Αιδηψού και την είσοδο 
των κυνηγών σε αυτές τις περιοχές, είτε πεζή  είτε με πλωτά μέσα με η χωρίς μηχανή, όπως  

ΑΔΑ: 99Ι74653Π8-Λ3Ν



 3

απεικονίζονται στο συνημμένο χάρτη απαγόρευσης θήρας , κλίμακας 1:25000, όπως αυτός έχει 
συνταχθεί και θεωρηθεί αρμοδίως και συνοδεύει την παρούσα.            

Οι παραβάτες της παρούσας απόφασης, διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις των περί θήρας Νόμων και Διαταγμάτων, η δε τήρησή της ανατίθεται 
στην Δασική Υπηρεσία, Ελληνική Αστυνομία, Ο.Τ.Α. και κάθε φιλόνομο πολίτη. 
  
            
            
                                                                                      Με Εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών ΥΠΕΝ 
                                                                                                              Ο    
                                                                                             Αν/τής Δασάρχης  Ιστιαίας 
                                                                                                               
                                                                                                
                                                                                               Γεώργιος Ιωάν. Σελίμης 
                                                                                                        Δασοπόνος 
 
                                                                                              
                                                                                                        
 
            ΠΙΝΑΚΑΣ  ΔΙΑΝΟΜΗΣ                                                
 

Α΄  ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
     1.Δασοφύλακες Υπηρεσίας μας. Έδρες τους 

 (Για την δημοσίευση και υποβολή αποδεικτικών 
το συντομότερο), 
2. Λοιπό Δασικό προσωπικό της Υπηρεσίας μας 
    (Για γνώση και εφαρμογή). Έδρες τους 
3. Κυνηγετικό Σύλλογο Ιστιαίας  
    (Για ενημέρωση των μελών του & των Ομ/κών Θηρ/κων) Έδρα του 
4. Κυν. Συν/νδία Ελλάδος. Ερμού & Φωκίωνος 8 
    Τ.Κ. 105 63  ΑΘΗΝΑ 
5. Δ΄ΚΟΣΕ . Ερμού & Φωκίωνος 8 
    Τ.Κ. 105 63 ΑΘΗΝΑ 
    (Για ενημέρωση των Κυνηγετικών Συλλόγων 
    περιφέρειάς της) 
6. Α.Τ. Ιστιαίας και Α.Σ.Αιδηψού. Έδρες τους 
 
Β΄ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 
1. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
    Γενική Γραμματεία Δασών, Γενική Δ/νση Δασών &Δασικού Περιβάλλοντος     
    Δ/νση Διαχείρισης Δασών, Τμήμα Διαχείρισης Άγριας Ζωής &Θήρας ( με email)  
    diaxeirisidason@prv.ypeka.gr 
2. Δ/νση Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών  
    Σωκράτους 111  Τ.Κ. 413 36  ΛΑΡΙΣΑ 
3. Δ/νση Δασών Ευβοίας   
    Λ.Γ.Παπανδρέου 5ο χλμ.Χαλκίδας – Ν.Αρτάκης  Τ.Κ. 341 32   ΧΑΛΚΙΔΑ 
4. Δήμο Ιστιαίας – Αιδηψού. Έδρα του 

ΑΔΑ: 99Ι74653Π8-Λ3Ν



ΑΔΑ: 99Ι74653Π8-Λ3Ν


